
《公开发行股票公司信息披露实施细则》和《股东大会规范

意见》也作出了这方面的规定，但很不充分。还应加强对变

更会计师事务所的理由 、会计师事务所与公司之间在会计

准则应用、财务会计信息披露、审计范围、审计收费等重要

事项上存在的意见分歧等方面的揭示。这无论是对提高现

任审计人员的独立地位，还是对警醒投资者注意防范投资

风险、后任审计人员注意评估该公司的审计风险，都是极为

重要的举措。

4、培育寡占型的上市公司审计市场结构。研究产业组

织的经济学家一般将市场结构划分为垄断、寡占、垄断竞争

和完全竞争四种型态。其中，寡占是指市场上只有几个提供

相似或相同产品的卖者。基于上市公司审计这种 “服务产

品”的特殊性（质量高低直接影响众多利害关系人的利益和

社会经济生活秩序）和无差别性（均为按审计准则执行的法

定审计，各家会计师事务所在同一领域进行竞争），我们认

为构造寡占型的审计市场结构是十分有益的。（1）可以减弱

审计活动的地域性，避免来自当地政府的行政干预和当地

企业牵制。（2）可大大缩小上市公司的选择空间，使其难以

再采用威胁变更事务所逼其就范的不正当手段。（3）有利于

保持审计业务的连续性，从而可以通过更准确地评估和控

制客户的审计风险来提高以后审计质量，通过利用以前年

度审计工作底稿、简化重复性的首次审计时已实施的审计

程序、提高搜集和鉴别审计证据的效率来降低后续审计成

本（并使首次审计的固定成本得到分摊），增加事务所的利

润。这样，就避免了事务所因审计命运的不确定性易出现的

短期化行为及对审计质量的损害问题（不愿意投入必要的

审计人力和财力）。（4）可以据此形成若干家规模很大的会

计师事务所，增强其保持独立性的实力并实现其规模经营

的经济性。
由于目前我国审计市场因行政干预已被人为地分割，

故像西方国家那样仅靠市场机制的自发调节，实现寡占型

的审计市场结构短期是难以奏效的。为加快审计市场的结

构调整，必须发挥政府的作用，如由财政部门和证券监管部

门联合发文提高上市公司审计市场的准入标准，比如要求

事务所具备50名有证券从业资格的注册会计师、有若干年

上市公司审计资历且没有被处罚的记录等，以促使事务所

进行合并和联合，不断扩大规模和提高市场占用率。
5、继续推进以“脱钩改制”为核心的会计师事务所体制

改革，积极发展合伙制事务所。合伙制事务所承担无限责

任、合伙人个人利益（包括人力资本投资）与事务所业绩和

命运紧密相联，更有压力和动力增强风险、责任、质量和品

牌意识，自然也更有压力和动力抵御来自上市公司经营者

的不当意愿。正因为如此，合伙制是西方国家会计师事务所

组织形式的绝对主流。当然，在我国，发展合伙所必须研究

如何建立责权利相互协调的内部运作机制，以解决“一年合

伙，二年红火，三年散伙”的问题。
6、进一步开放会计服务市场。这既是适应国际会计服

务贸易自由化发展趋势、与会计服务业具有比较优势的发

达国家顺利进行“入世”谈判的现实要求，又是充分利用国

际知名会计公司的审计技术、管理经验、市场开发技巧和人

才培训机制，进一步提高我国注册会计师执业水平乃至走

向国际市场的需要。同时，通过办好中外合作所和发展国际

知名会计公司的中国成员所，这对改变我国审计市场的成

份结构，增强上市公司审计独立性和客观性也是十分必要

的。 （作者单位：武汉 大学会计 系）

责任编辑  袁蓉丽
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  对非 正 常 损 失 的 在产品 、产成品 涉税会计处 理的 建议

戴义刚

现行会计制度规定，当在产品 、产成品 发生非 正常损失时，

其进项税额应相应转入有关科目。但对进项税额如 何计算并未

说明，致使一些单位涉税会计处理错误 ，影响 了会计核 算的 真 实

性。笔者现将实际 工 作中的做 法介绍如 下，以 供参考。
当 发生非正常损失时，首先计算出在产品 、产成品 耗用货物

或应税 劳务的购进额，然后作相应的账务处理 ，即按 非 正 常损失

的在产品 、产成品 的 实际成本与 负担的进项税 额 合计数，借记

“待处理财产损 溢—待处理 流动资产损溢”科目 ，按 实际损失的

在产品 、产成品 成本，贷记“生产 成本—基本生产成本”、“产成

品”科目 ，按 计算出的应转出税额 ，贷记“应 交税金—应交增值税

（进项税 额 转出）”科目。举例说明如 下：

某企业2000年3月由于仓库倒塌毁损一批产品 ，已知 损失产

品 账面价值为98 000元 ，当期总的生产成本为460 000元。其中

耗用外购原材料、低值易耗品 、包装物等的价值为320 000元 ，外

购货物均适用17% 的增值税税 率。则：

损 失产品 成本所耗用外购货物的 购进额=98 000×

（320 000÷460 000）=68 174（元）

应转出进项税 额=68 174×17% =11 590（元）

相应的会计分录为：

借：待处理 财产损溢—待处理流动资产损溢  109 590

贷：产成品  98 000
应交税金—应交增值税（进项税额转出）  11 590

(作者单位：湖北省随州市供销社）
责任编辑  温彦君
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